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Sammanfattning 

 
Läroplanen kan realiseras i klassrummet på olika sätt eftersom lärarens kunskap och 

värderingar påverkar tolkningen. Detta innebär att skrivningar i läroplanen kommer tolkas 

olika av olika lärare. Syftet med denna studie är att skapa en förståelse för hur 

ämneslärarstudenter tolkar värdegrundsuppdraget med avgränsar till formuleringen ”i 

överensstämmelse med den etik som är förvaltad av kristen tradition” (lgr 22). Studien är 

en kvalitativ studie där sju ämneslärarstudenter har intervjuats. Resultatet analyseras 

utifrån läroplansteori samt sekulariseringsteori. Resultatet visar att skrivningen i 

läroplanen tolkas olika baserat på olika faktorer inom både läroplansteori och 

sekulariseringsteori.  
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Inledning 
 
Ett av gymnasieskolans uppdrag enligt läroplanen (läroplan för gymnasieskolan 2022) är att 

förmedla samt förankra grundläggande värden. De värden skolan vill förmedla återfinns under 

grundläggande värden i läroplanen. Där värden som integritet, jämställdhet och människors 

lika värde omnämns (Lgr 2022). Ytterligare beskriver läroplanen att utbildningen ska 

förmedla ovan nämnda värden ”I överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen 

tradition” (Lgr 2022). Det är därav lärarens uppgift att tolka skrivningen i läroplanen och 

därefter bedriva en undervisning som överensstämmer med uppdraget. Det sker genom vad 

Wahlström (2016, 181) beskriver som en transformering. När läroplanen övergår från att vara 

ett skriftligt dokument till en social handling (Wahlström 2016, 181). Läroplanen övergår till 

vad Wahlström (2016, 181) beskriver som läroplanshändelse. Denna typ av transformering 

sker dagligen och ingår i lärarens profession. Däremot är det inte enbart läroplanens text som 

representeras i klassrummet. Lärarens tolkning av skrivningen kommer att påverka 

transformeringen av läroplanen eftersom tolkningarna kan vara variera utifrån lärarens 

kunskap och värderingar (Wahlström 2016, 181). Läroplanen utifrån dess normativa 

formuleringar av värden lämnar dock möjligheten att tolka texten på olika sätt (Wahlström 

2016, 179). Linde (2021, 59) skriver att läroplanen går att betrakta som en överenskommelse 

med direktiv som leder skolans arbete mot en önskvärd utveckling. 

 

Läroplanen innehåller även en dimension av makt eftersom styrdokumenten styr och fostrar 

barn och unga in i en bestämd uppsättning kunskap och värderingar (Lundgren 2020, 288). 

Vilket innebär att transformeringen av läroplanen kan gynna en del elever medan andra elever 

missgynnas (Lundgren 2020, 288). Därav betonar Wahlström (2016, 181) att lärare behöver 

nödvändig kunskap om samhällets avsikt med läroplanen, för att göra en godtagbar tolkning 

av läroplanen. Genom att noggrant läsa och reflektera över texterna i läroplanen påverkar sin 

tur vilken läroplan som faktiskt realiseras för eleverna (Wahlström 2016, 181). Däremot är det 

inte nödvändigtvis en enkel uppgift att tolka läroplanen utifrån samhällets avsikt. 

Kommentarmaterialet kan vara ett värdefullt verktyg för att underlätta lärarens tolkning av 

läroplanen, där vägledning i begrepp och definitioner presenteras. Däremot saknar skolans 

värdegrundsarbete ett kommentarmaterial. Vilket i sin tur försvårar tolkningen av 

värdegrundsarbetet, speciellt när begrepp som saknar en tydlig definition introduceras. Denna 

studie syftar till att skapa en förståelse för hur ämneslärarstudenter tolkar formuleringar i 
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värdegrundsarbetet för gymnasieskolan. Med utgångspunkten i formuleringen att värderingar 

ska förmedlas ”I överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen tradition” (Lgr 

2022) 

Syfte och frågeställning 
 
Syftet med studien är att skapa en förståelse för hur ämneslärarstudenter tolkar formuleringar i 

värdegrundsarbetet för gymnasieskolan. Studien avgränsar sig till formuleringen ”I 

överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen tradition” (Lgr 2022). 

I syfte att skapa förståelse för hur skrivningen tolkas men även hur den kan realiseras i 

klassrummet. För att undersöka syftet används följande frågeställningar: 

 

Hur tolkar lärarstudenter värdegrundsuppdraget som ska vara förenligt med den etik som är 

förvaltad av kristen tradition? 

Hur kan lärarstudenters beskrivningar av begreppet kristen tradition förstås? 

Hur upplever lärarstudenter att den kunskap som de besitter är tillräcklig för att tolka och 

arbeta utifrån läroplanens värdegrund? 

 

Avgränsning 

 
Det är inte studiens syfte att förstå huruvida det värdegrundsarbete som formuleras i 

läroplanen är problematiskt. Det innebär däremot inte att faktorer som möjligtvis uppfattas 

problematiska utelämnas. Ytterligare är studiens syfte inte heller utformat för att värdera 

ämneslärarstudenterna tolkningar av värdegrundsarbetet. Det är inte studiens syfte att 

definiera vad som är rätt eller fel i relation till värdegrundsarbetet. 

Bakgrund  
 
I detta avsnitt beskrivs den historiska relationen mellan kristendomen och utbildning i en 

svensk kontext. Studien avgränsar sig till att beskriva relationen under 1900-talet eftersom 

utvecklingen under den angivna perioden har haft stort inflytande på nuvarande läroplan. 

Därefter diskuteras begreppet kristen tradition i ett försök att förstå formuleringen i 

läroplanen.  

 

Kristendom och utbildning: En historisk överblick 
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Fram till 1900-talet hade kristendomen högt inflytande i samhället och därmed även i svensk 

skola. Det kommer till att förändras under 1900-talet då separationen mellan Svenska kyrkan 

och staten äger rum. Separationen mellan kyrka och stat påverkar även skolan där nya 

läroplaner formuleras. De nya läroplanerna resulterar i nya ämnesplaner samt att 

utgångspunkten för värdegrundsarbetet förändras. Nedan följer centrala händelser under 

1900-talet som avgörande för relationen mellan svenska kyrkan, staten och svensk skola. 

 

Inledningen av 1900-talet är kristendomsundervisning ett ämne i svensk skola och kommer att 

vara det fram tills 1960-talet. Förhållningsättet till kristendomsundervisningen förändras 

däremot i 1919 års läroplan. En av förändringarna i läroplanen 1919 resulterade i att 

undervisningstiden för kristendomsundervisningen minskade kraftigt (Berntson 2012, 316). 

Den schemalagda tiden för kristendomsundervisningen reglerades från fyra timmar i veckan 

till två timmar (Larsson 2009, 82). Ytterligare förändras även innehållet för 

kristendomsundervisningen i läroplanen 1919. Genom att lilla katekesen som utgjort den 

primära läroboken för kristendomsundervisningen inte längre får användas som lärobok i 

undervisningen (Larsson 2009, 81). Däremot får lilla katekesen fortfarande användas i 

undervisningen som syftar till religionshistoria (Larsson 2009, 81). Vilket i sin tur innebär att 

troslära inte längre är utgångspunkten för kristendomsundervisningen (Larsson 2009, 81). 

Trots förändringarna med läroplanen 1919 är inte skolan en icke-konfessionell institution, det 

finns fortfarande religiösa inslag i skolan (Larsson 2009, 81). Läroplanen 1919 går i linje med 

de alltmer kritiska strömningarna gentemot kyrkan som etableras under slutet av 1800-talet 

och 1900-talets inledning (Berntsson 2012, 325). Allt fler i samhället ställer sig kritisk 

gentemot relationen mellan kyrkan och staten därför att religiositeten i allt högre utsträckning 

betraktas som något privat. Därav formuleras en kritik mot de auktoriteter som försöker 

reglera religionsutövningen det vill säga staten och Svenska kyrkan (Berntsson 2012, 325). 

 

1951 övergår skolan till att vara en kommunal angelägenhet vilket innebär att den formella 

anknytningen till Svenska kyrkan upphör, vilket i sin tur är ett resultat av religionsfrihetslagen 

1951 (Berntson 2012, 316). Tidigare behövde lärare inom skolan vara medlem i Svenska 

kyrkan, detta upphör att gälla när uppdelningen av kyrkan och skolan äger rum (Larsson 

2009, 83). Under 1950-talet introduceras även en ny läroplan: Undervisningsplanen 1955. 

Planen förändrar förhållningsättet till skolans fostrande uppdrag. Det fostrande uppdraget som 

tidigare hade inriktat sig på en religiös fostran skiftar fokus till eleverna som framtida 

samhällsmedborgare (Larsson 2009, 83). Larsson (2009, 85) skriver att skolans fostrande 
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uppdrag baseras inte längre på kyrkans värderingar och traditioner. Eleverna ska genom 

skolan i stället erhålla kunskap som är viktig i deras integration med samhället utan att skolan 

värdesätter politiska eller religiösa tillhörigheter (Larsson 2009, 84). Skolans alltmer neutrala 

utgångspunkt till både politiska ideologier och religion resulterar i att 

kristendomsundervisningen även behandlar andra religioner (Larsson 2009, 84). Däremot 

dröjer det fram till år 1965 innan gymnasieskolan övergår från kristendomskunskap till 

religionskunskap (Berntsson 2012, 316). Anledningen till att skolan övergår till 

religionskunskap baserades på skolans numera neutrala utgångsposition till religion (Berntson 

2012, 316). Förändringarna under mitten av 1900-talet följer den sekulariseringsprocess som 

sker under 1900-talet (Larsson 2009, 83). År 1952 verkställs religionsfrihetslagen som 

utfärdades 1951 vilket innebär att möjligheten att välja religiösuppfattning i samt friheten att 

inte tillhöra något religiöst samfund (Berntsson 2012, 326). 

 

Slutet av 1900-talet fortsätter i samma utvecklingslinje som pågått under hela 1900-talet. Där 

skolan anses vara en sekulär institution och undervisningen ska bedrivas icke-konfessionellt. 

Skolan under 1990-talet arbetar och utformar styrdokument för att vara en institution för alla 

individer, utbildningen i Sverige ska vara inkluderande (Larsson, 2009, 91). I läroplanen 1994 

introduceras däremot en ny skrivning i skolans värdegrundsarbete, en skrivning som därefter 

ingått i alla läroplaner sedan 1994. Där läroplanen formulerar att värderingar ska förmedlas ”I 

överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen tradition” (lpo 94).  

 

Etik förvaltad av kristen tradition 

 
Eftersom läroplanen inte definierar värdegrundsarbetet ”I överensstämmelse med den etik 

som förvaltas av kristen tradition” är det inte möjligt att skapa en definition som stämmer 

överens med definitionen läroplanen utgår ifrån. Däremot finns det olika förhållningsätt till 

begreppen som är viktiga för att kunna analysera begreppet. Svenska kyrkan beskriver 

exempelvis kristen tradition utifrån högtider, troslära samt symboler (Svenska kyrkan, 2021). 

Det är dock inte självklart vilken kristen tradition som har förvaltat den kristna etiken som 

läroplanen syftar till samt vilka delar av trosläran som är viktiga i sammanhanget skriver 

Hedin och Lahdenperä (2000, 10). Därför menar Hedin (2002, 182) att kristen tradition är ett 

begrepp som är beroende av kontext och historisk utveckling. Det är rimligt att begreppet 

kristen tradition har många olika tolkningar både inom Sverige och internationellt. Därav 
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menar Hedin (2002, 182) att skrivningen kristen tradition behöver en definition att förhålla sig 

till.  

 

Fortsättningsvis menar Hedin (2002, 181) att den kristna traditionen inte har varit speciellt 

betydelsefull i utformningen av skolans värdegrund. Kristendomens tradition har däremot 

varit viktig för utvecklingen av det svenska språket och utgjort en grund för värderingar 

(Hedin 2021, 181). Detta innebär dock inte att samhällets värderingar är ett resultat av kristna 

traditioner. Det finns värderingar i samhället som stämmer överens med kristna värderingar 

men det innebär inte att kristendomen skapade värderingarna (Hedin 2002, 182). Samtidigt 

finns det värderingar i värdegrunden som går att härleda till en kristen etik samt kristen 

tradition, därav är det svårt att identifiera vad som är ett resultat av vad (Hedin, 2002, 182). 

Därför menar Hedin och Lahdenperä (2000, 10) att det inte nödvändigtvis är fel att diskutera 

den kristna traditionen och etiken i relation till värdegrunden.  

 

Etik och moral är sällan problematiskt tills individen ställs inför ett problem, när problemet 

uppstår behöver individen enligt Andreas Piltz tränat upp sitt moraliska handlande (SOU 

1992:94, 439). Då behövs en etik som enligt Piltz har reproducerats i ett kulturellt 

sammanhang, där individen skapar ideal att förhålla sitt handlade till (SOU 1992:94, 439). 

Vilket resulterar i en motivation att handla etiskt och moraliskt rätt, där den kristna etiken 

förser en religiös motivation som inte återfinns i sekulära moraliska system enligt Piltz 

(1992:94, 439). Däremot menar Piltz (1992:94, 439) att den kristna etiken inte nödvändigtvis 

skiljer sig speciellt från andra religiösa eller sekulära system till sitt innehåll. Vilket 

instämmer med Hedin och Lahdenperä (2000, 10) som beskriver att kristen etik är 

allmänmänsklig etik, den kristna etiken beskrivs även som allmänmänsklig av den Svenska 

kyrkan (2022). Det innebär att den kristna etiken anses vara kristen eftersom kristendomen 

förvaltar den, däremot behöver en individ inte uppfatta sig kristen för att utgå ifrån en 

allmänmänsklig etik (Hedin och Lahdenperä 2000, 10). Därför menar Hedin och Lahdenperä 

(2000, 10) att det är anmärkningsvärt att läroplanens värdegrund ska ske ”I överensstämmelse 

med den etik som förvaltas av kristen tradition” (lgr 22). Att skrivningen i högre utsträckning 

är ett resultat av en politik som bedrevs under 1900-talet, där politiker som argumenterade för 

skrivningen menade att skolans värdegrund är ett direkt resultat av den kristna etiken (Hedin 

och Lahdenperä 2000, 10). Medan Piltz anser att skolan ska utgöra grunden för individens 

normbildning och i det arbetet ska skolan inte ställa sig neutralt samtidigt ska skolan inte vara 

en institution som i för hög utsträckning påverkar individens handlande (1992:94, 440). Det 
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yttersta ansvaret placeras fortfarande hos individen där andra sociala sammanhang utanför 

skolan har möjlighet att påverka individens värderingar (Piltz 1992:94, 440). 

Tidigare forskning  
 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som relaterar till denna studie. Presentationen av 

tidigare forskning avgränsar sig till studier i en svensk kontext. Däremot är den tidigare 

forskningen i svensk kontext begränsad. Därav presenteras en forskningsartikel som är 

relevant för denna studie.  

 

I artikeln The (educational) meaning of religion as a quality of liberal democratic citizenship 

studerar Liljestrand och Olson (2015) svenska religionslärares uppfattning om ämnet 

religionskunskap. För att skapa en förståelse för hur lärare tolkar religionskunskapens roll i 

demokratiska och liberala samhällen, samt hur lärare tolkar religionskunskapens roll i 

läroplanens arbete att skapa demokratiska samhällsmedborgare (Liljestrand och Olson 2015, 

153). Studiens data samlades in genom att intervjua nio lärare utifrån ett strategiskt urval, där 

lärarna som intervjuades hade utbildning i religionskunskap samt långa erfarenheter inom 

skolan (Liljestrand och Olson 2015, 155). Den data som intervjuerna genererade analyserades 

med en tematisk analys. Nedan presenteras de teman i Liljestrand och Olsons (2015) studie 

som är relevanta för denna studie. Studien avgränsar sig därav till följande teman: religion 

som etisk vägledning och religion som sociokulturellt system.  

 

Religion som etisk vägledning innebär att de etiska systemen som återfinns inom religionerna 

skapar vägledning i vårt förhållningsätt gentemot andra individer (Liljestrand och Olson 2015, 

157). Alla religioner innehåller etiska system och för informanterna är de värderingar som 

återfinns inom den religiösa etiken som är centrala (Liljestrand och Olson 2015, 157).  Den 

religiösa etiken kan guida individen i hens balansgång mellan självförverkligande samt 

relationen till sin omvärld (Liljestrand och Olson 2015, 157). Eftersom den religiösa etiken 

tenderar att behandla grundläggande etiska frågor. Etik som nödvändigtvis inte skiljer sig 

avsevärt mellan varken sekulära tankesystem eller religiösa system (Liljestrand och Olson 

2015, 157). 

 

Religion som sociokulturellt system innebär att religion betraktas som ett socialt och kulturellt 

system som är en naturlig del av individens vardag (Liljestrand och Olson 2015, 157). I detta 
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tema identifieras även två kategorier. Den första kategorin betraktar religion som ett 

ideologiskt system. Vilket innebär att religion betraktas som en uppsättning idéer likt andra 

ideologiska system, därav finns det ingen tydlig distinktion mellan religiösa eller sekulära 

tankesystem (Liljestrand och Olson 2015, 157). Den andra kategorin betraktar religion som en 

del av individens kultur. Där religion återfinns i kulturen och i interaktionen med individer i 

vardagen, därav blir religion ett förhållningsätt till individens omvärld (Liljestrand och Olson 

2015, 157). Det som är centralt för båda kategorierna är att religion kan skapa förståelse för 

hur grupper och samhällen förstår och tolkar den värld vi lever i (Liljestrand och Olson 2015, 

157). 

 

Avslutningsvis menar Liljestrand och Olson (2015, 161) att lärarnas tolkning av 

religionskunskapen innefattar ett förhållningsätt till olikheter. Därför att tolkningen av 

religionskunskapen går att likna med grundläggande värderingar i demokratiska och liberala 

samhällen (Liljestrand och Olson 2015, 161). Den politiska utgångspunkten i västerländska 

samhällen är att skapa ett mångkulturellt samhälle även om resultatet inte alltid är 

tillfredställande (Liljestrand och Olson 2015, 161). Där utgör lärarnas tolkning av 

religionskunskapens kursplan ett verktyg för att främja liberala demokratiska värderingar 

(Liljestrand och Olson 2015, 161). I samhällen där det sociala klimatet kan vara ansträngt är 

ett gemensamt och kulturellt förhållningsätt till moraliska snedsteg fördelaktigt (Liljestrand 

och Olson 2015, 161). Däremot är utbildningens syfte att bejaka specifika liberala och 

demokratiska värderingar (Liljestrand och Olson 2015, 161). I religionskunskapen sker detta 

genom att utifrån världsreligionerna visa traditioner och värderingar som går i linje med 

liberal och demokratiska värderingar (Liljestrand och Olson 2015, 161). Genom att visa hur 

religiösa upplevelser och praktik kan utgöra ett allmänt värde i den samtida liberala 

demokratin (Liljestrand och Olson 2015, 161). Att utbildningen försöker styra den moraliska 

karaktären kan skapa en situation där kritik riktat gentemot den utövande religionen 

utelämnas (Liljestrand och Olson 2015, 161). Samt ett antagande att det redan finns 

värderingar som anses vara nödvändiga i liberala demokratiska samhällen som baseras på en 

universell medmänsklighet (Liljestrand och Olson 2015, 161). 

Teoretiska perspektiv: Läroplansteori och sekulariseringsteori 
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Studien använder sig av två teoretiska perspektiv för att analysera studiens resultat. Det första 

perspektivet är läroplansteori och det andra perspektivet är sekulariseringsteori. Nedan följer 

en presentation av de båda perspektiven. 

 

Läroplansteori 

 
Läroplansteorins utgångspunkt baseras på en central frågeställning ”vad räknas som 

kunskap?” (Wahlström 2016, 11). Teorin söker efter svar på urval och formuleringar i 

läroplanen. Genom att undersöka vilket innehåll som bör ingå i undervisningen samt hur 

undervisningen bedrivs (Lundgren 2020, 289). Läroplanen är därav ett styrdokument med 

angiven kunskap som anses vara viktig vid en angiven tidpunkt (Wahlström 2016, 13). Ett 

försök att reducera ner den kunskap samhället anser vara viktig i ett dokument, där samtidens 

centrala frågor är representerade (Wahlström 2016, 13).  

 

Inom läroplansteorin finns fyra olika utvecklingslinjer, de presenterar olika utgångspositioner 

för att analysera läroplanen. De fyra utvecklingslinjerna är det sociokulturella perspektivet, 

det sociopolitiska perspektivet, det poststrukturalistiska perspektivet samt den kritiskt 

tolkande ansatsen. Studien avgränsar sig till det sociokulturella perspektivet samt det 

sociopolitiska perspektivet. Avgränsningen baseras på att de båda perspektiven upplevs mer 

lämpade för att besvara studiens syfte samt frågeställning. 

 

Det sociokulturella perspektivet beskriver dialogen som central för lärande där 

intersubjektivitet och kommunikation är viktiga faktorer (Wahlström 2016, 32). Det 

sociokulturella perspektivet anser att den undervisning som bedrivs är verbal process och ett 

resultat av en angiven social kontext (Wahlström 2016, 32). Därav beskrivs lärandet som en 

social process, lärande sker i interaktion med andra individer samt omgivning (Wahlström 

2016, 32). Fokuset för det sociokulturella perspektivet i läroplansteorin utgörs av frågan – 

hur? (Wahlström 2016, 32).  

 

Det sociopolitiska perspektivet formulerar kritiska frågeställningar kring de politiska inslag 

som återfinns i läroplanen samt undervisningen (Wahlström 2016, 33). Med fokus på hur 

skolans uppdrag som återges i läroplanen tolkas olika baserat på politisk samt ideologisk 

tillhörighet (Wahlström 2016, 33). Där konsekvenserna av utbildningspolitiska handlingar i 

relation till skola och utbildning kritiskt analyseras (Wahlström 2016, 32). Inom det 
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sociopolitiska perspektivet är även skolans roll inom det demokratiska samhället central 

(Wahlström 2016, 33). Fokuset för det sociopolitiska perspektivet i läroplansteorin utgörs av 

frågorna – vad och varför? (Wahlström 2016, 33). 

 

Sekulariseringsteori 

 
Sekulariseringsteorin beskriver den separationsprocess som äger rum mellan stat och religion. 

Där religionens inflytande i samhället gradvis minskar och sekulära tankeströmmar och 

värderingar blir i stället centrala i samhället. Denna studie använder sig av Secularization: A 

Multidimensional Concept skriven av Dobbelaere (1981). I artikeln presenteras ett flertal 

perspektiv inom sekulariseringsteorin. Denna studie avgränsar sig till det institutionella 

perspektivet inom sekulariseringsteorin. Eftersom det institutionella perspektivet är ett 

lämpligt teoretiskt perspektiv för att besvara studiens frågeställning samt syfte. 

 

Det institutionella perspektivet beskriver den process när samhället moderniseras och 

institutionerna specialiserar sig på olika områden i samhället (Dobbelaere 1981, 15-16). Det 

resulterar i en separation mellan kyrkan och religionen. Eftersom institutionerna som 

specialiseras för att matcha samhällets utveckling i högre utsträckning utgår från rationella 

och sekulära ideologier (Dobbelaere 1981, 16). Däremot är samhällets institutioner ett resultat 

av religionen enligt Durkheim men genom separationen lyckas specialiserade institutioner 

utföra sin primära uppgift bättre än tidigare (Dobbelaere 1981, 17). Separationen resulterar i 

en tydligare uppdelning mellan det heliga och det profana, det heliga genomsyrar numera inte 

hela samhället i stället är det heliga kopplade till religionen och det religiösa institutionerna 

(Dobbelaere 1981, 17). Detta innebär att religionen tappar sin ställning i samhället och blir en 

institution i mängden av andra institutioner (Dobbelaere 1981, 20). Därav tappar religionerna 

även den kontroll de tidigare haft över individens socialisation, moral och etik placeras nu 

utanför religionerna och andra institutioner blir viktigare i sammanhanget (Dobbelaere 1981, 

20). Detta påverkar i sin tur skolans utformning där religionens inflytande varit stort i stället 

är skolan en institution som utgör en specifik samhällsfunktion som specificeras utifrån 

rationella mål (Dobbelaere 1981, 19). 

 

Metod 
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Följande avsnitt inleds med att redogöra för studiens urval. Därefter presenteras metod för 

datainsamling samt processen för datainsamling. Fortsättningsvis presenteras intervjufrågorna 

samt hur intervjufrågorna relaterar till det teoretiska ramverket samt frågeställningen. 

Avsnittet redogör även för de forskningsetiska överväganden studien har förhållit sig till samt 

presenteras det analysverktyg studien använder för att behandla data. Avsnittet avslutas med 

en metoddiskussion. 

 

Urval 

 
I urvalet av informanter användes både ett strategiskt urval och ett bekvämlighetsurval. Det 

strategiska urvalet innebär att informanterna är kvalificerade att delta i studien (Trost 2010, 

138). De kvalifikationer som utgjorde urvalet var att informanterna är ämneslärarstudenter. 

Samt att informanterna har läst minst sex terminer på ämneslärarutbildningen eftersom 

informanterna efter termin sex har större erfarenhet av läroplanen samt att informanterna har 

genomfört VFU. Eftersom jag likt informanterna studerar till ämneslärare har jag tillgång till 

plattformar där jag lätt kan kontakta potentiella informanter. Vilket resulterar i ett 

bekvämlighetsurval eftersom informanterna är lättillgängliga för den som genomför studien 

(Trost 2010, 140). De informanterna som ingår i studien genomför sin ämneslärarutbildning 

vid samma lärosäte. De informanterna som ingår i studien är även bekanta till mig. I detta 

sammanhang är det nödvändigtvis inget som påverkar resultatet i studien. Eftersom det 

möjligtvis gör att samtalet med informanten blir lättare, att informanterna känner sig bekväma 

och därav kan berätta om sin förståelse i relation till frågorna. 

 

Datainsamling 

 
Studien använder sig av en kvalitativ metod och semistrukturerade intervjuer. Studiens 

kvalitativa metod är lämplig för att besvara studiens syfte samt frågeställning. Eftersom 

kvalitativa interjuver syftar till att skapa en förståelse för informantens åsikter och värderingar 

(Badersten och Gustavsson 2015, 45). Den semistrukturerade intervjusituationen baseras på 

en intervjuguide, ett frågeunderlag som är utformat för att besvara studiens syfte och 

frågeställning (Bryman 2018, 563). Semistrukturerade intervjuer skapar en flexibel 

intervjusituation vilket innebär att intervjuaren har möjlighet att ställa relevanta följdfrågor 

utifrån informantens svar (Bryman 2018, 563). I en semistrukturerad intervjusituation har 
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även informanten stora möjligheter att formulera svar utifrån hens förståelse av ämnet 

(Bryman 2018, 563).  

 

Intervjuprocess 

 
Totalt genomfördes sju intervjuer varav fem intervjuer genomfördes i mindre grupprum på 

universitetet medan två intervjuerna genomfördes digitalt via zoom. Jag valde att genomföra 

sju intervjuer eftersom jag upplevde en mättnad i informanternas svar. Alla intervjuer 

genomfördes individuellt och intervjuerna varierade i längd mellan 17 och 22 minuter. 

Intervjuerna inleddes med att informanten fick fylla i en samtyckesblankett (se bilaga 1) med 

information för hantering av personuppgifter. Därefter presenterades studiens syfte samt att 

informanterna fick läsa ett utdrag ur värdegrundsarbetet. De första frågorna för respektive 

intervju behandlande ramfaktorer innan frågor som behandlade forskningsfrågorna ställdes. 

Därefter användes intervjuguiden (se bilaga 2) och frågorna ställdes i samma följd varje 

intervju. Intervjuerna inleddes med de frågor som är grönmarkerade i intervjuguiden och 

avslutade med färgmarkeringen gult. Intervjuerna avslutades genom att ställa en öppen fråga 

till informanten om hen hade något ytterligare att tillägga. 

 

Intervjuguide 

 
Intervjuguiden är ett frågeunderlag utformat för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Varje fråga i intervjuguiden avser att beröra en specifik forskningsfråga. 

Intervjufrågorna baseras även utifrån studiens teoretiska perspektiv, bakgrund och tidigare 

forskning. Inledningsvis presenteras studiens syfte för informanterna. Däremot ges ingen 

redogörelse för begrepp eller bakgrund i samband med intervjuerna. Anledningen är att jag 

som intervjuare inte vill färga informanternas förståelse för ämnet i förhand. Detta innebär 

däremot att informanternas förståelse i ämnet kommer att variera. En del informanter har 

möjligtvis kommit i kontakt och reflekterat över skrivningen och värdegrundsarbetet i andra 

sammanhang. Medan andra informanter möjligtvis konfronteras med skrivningen för första 

gången. För att redogöra vilka intervjufrågor som berör varje forskningsfråga färgmarkeras 

intervjufrågorna. Färgmarkeringen återfinns i intervjuguiden (se bilaga 2). De intervjufrågor 

som inte är kopplade till en forskningsfråga användes i inledningen av intervjuerna för att 

inleda samtalet med informanten.  
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Innan insamlingen av data inleddes genomfördes en pilotintervju för att kontrollera frågornas 

utformning. Att frågornas utformning var lämpliga för att besvara studiens syfte och 

frågeställning. Syftet med pilotintervjun var även att kontrollera om frågorna var lätta att 

förstå samt hur lång tid en intervju tog att genomföra. Pilotstudien visade att en del frågor var 

svåra att besvara därav formulerades en del följdfrågor i syfte att starta och hålla i gång 

samtalet med informanten. Pilotstudien gav även mig möjligheten att uppleva en 

intervjusituation. Eftersom det är första gången jag genomför intervjuer var det även en 

möjlighet att öva mina färdigheter som intervjuare. Samt gav det möjligheten att testa de 

tekniska inslag som ingår i intervjuerna, att spela in. Pilotintervjun genomfördes på en individ 

som uppfyller urvalskriterierna. Eftersom det var en pilotintervju ingår inte data från den 

intervjun i studien.  

 

Etiska överväganden 

  

Studien har följt de forskningsetiska principer som är preciserade av Umeå universitetet och 

institutionen för idé- och samhällsstudier. Det innebär att informanterna har genom ett 

skriftligt samtyckte bekräftat deras medverkan i studien i form av en samtycketsblankett (se 

bilaga 1). Informanterna har även informerats om studiens syfte, att det insamlade materialet 

förblir konfidentiellt, att data inte kommer användas i annat syfte, att intervjuerna kommer att 

raderas samt att informanterna kan avbryta sin medverkan om de önskar. 

 

Ytterligare ett forskningsetiskt övervägande var att skapa en intervjusituation där 

informanterna inte upplevde att jag ifrågasatte deras kunskap. Eftersom studiens syfte inte är 

att mäta ämneslärareskunskap i relation till värdegrundsarbetet. I stället var det viktigt att 

informanterna skulle känna sig bekväma med att redogöra för deras förståelse och berättelser i 

relation till studiens formulerade frågor.  

 

Analysverktyg  

 
För att behandla den data intervjuerna genererade används en tematisk analys. Den tematiska 

analysen används för att sortera och identifiera relevanta teman i den data som är insamlad 

(Braun och Clarke 2006, 6). Utförandet av den tematiska analysen utgick ifrån Braun och 

Clarkes Using thematic analysis in psychology (2006) och de sex stegen som presenteras i 

artikeln. Fortsättningsvis följer en redogörelse för hur analys processen såg ut och hur den 
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förhöll sig till de sex stegen för tematisk analys. Genom att först presentera en tabell för hur 

jag gick till väga för att skapa mina teman utifrån de koder jag identifierade (se tabell 1). 

Tabellen innehåller inte alla koder eller teman, den används för att illustrera en del av 

processen inte hela analysen. 

  

Tabell 1: Exempel på analysprocess 

Utdrag från intervjuerna Koder Teman 

”Jag utgår från mig själv.” 

”Mina värderingar.” 

”Kommer göra det genom 

egna värderingar.” 

Betydelsen av informantens 

egna värderingar. 

Min värdegrund. 

 

 

 

 

Första steget skedde genom att jag bekantade mig med den insamlade datan. Detta skedde 

genom transkriberingsprocessen. Genom att behandla data tidigt i processen inleds även 

kodningen (Braun och Clarke 2006, 17). När kodningen av data inleds tidigt i processen 

underlättar det analysens senare steg, en process som enligt Braun och Clarke (2006, 17) bör 

ske under hela analysprocessen. Steg två inleddes genom att jag kodade materialet. Processen 

innefattar att koda befintliga data genom att identifiera det som uppfattas intressant för studien 

(Braun och Clarke 2006, 18). Jag färgmarkerade utdrag från intervjuerna i form av intressanta 

ord, begrepp och citat som kunde användas för att besvara studiens frågeställningar. Likt de 

citat som redogörs för i tabell 1 exempelvis ”Kommer göra det genom egna värderingar”. 

Baserat på utdragen från intervjuerna skapades senare koderna. I steg tre skapade jag 

relevanta teman utifrån de koder som identifierats, genom att para ihop koder till bredare 

tema. Steg fyra innebär att kritiskt analysera de teman som identifierats. Genom att granska 

om datan var tillräcklig för att klassificera kodningen som ett tema. Därefter består steg fem 

av att namnge de teman som ingår i analysen. Ett lämpligt namn bör representera det centrala 

innehållet för respektive tema (Braun och Clarke 2006, 22), därav inledde jag processen att 

identifiera det centrala i respektive tema.  Där exempelvis Min värdegrund fick namnge ett 

tema eftersom det centrala i informanternas berättelse var kopplat till deras egen värdegrund. 

Vilket även bekräftades av de koder som ingår i temat. Det sjätte och sista steget är att jag 

integrerar den tematiska analysen i studien genom att i skrift beskriva en tematisk 

representation av den data studien utgår ifrån (Braun och Clarke 2006, 23). 
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Metodreflektion 

 
Studiens kvalitativa utgångspunkt med semistrukturerade intervjuer upplevs enligt mig som 

en lämplig metod för att besvara studiens syfte samt frågeställning. Däremot anser jag att 

materialet intervjuerna genererade varierade utifrån min förmåga att intervjua. Jag anser att 

data från de senare intervjuerna är bättre än data från de första intervjuerna. Eftersom jag 

lärde mig att ställa bra följdfrågor utifrån informanternas berättelser. Samt att min förmåga att 

intervjua i senare intervjuer fick informanterna att i högre utsträckning utveckla sina 

berättelser om sin förståelse i relation till intervjufrågorna. Detta är en faktor som möjligtvis 

påverkar studiens reliabilitet eftersom intervjuarens färdigheter kan påverka den data som 

samlas in. Däremot gav den valda metoden relevant data för studiens syfte och frågeställning 

vilken indikerar att studien är valid.  

Resultat 
 
Följande avsnitt presenterar studiens resultat som är relevant för att besvara studiens 

frågeställningar. Avsnittet är indelat i tre rubriker där varje rubrik utgör en forskningsfråga. 

Under varje rubrik presenteras relevanta teman som identifierats i intervjumaterialet. Eftersom 

studien använder sig av tematisk analys presenterats resultatet i form av lärarstudenternas 

gemensamma uppfattning i relation till forskningsfrågorna. Därav är enskilda utsagor inte 

relevanta vilket innebär att resultatet inte redogörs med hjälp av fiktiva namn för att hålla isär 

informanternas berättelser. 

 

Hur tolkar lärarstudenter värdegrundsuppdraget som ska vara förenligt med den 

etik som är förvaltad av kristen tradition? 

 
Följande avsnitt redogör för hur lärarstudenter tolkar värdegrundsuppdraget som ska vara 

förenligt med den etik som är förvaltad av kristen tradition. De teman som identifierats i syfte 

att besvara forskningsfrågan är min värdegrund, neutralitet, allmänmänsklig etik och 

läroplanen som politiskt dokument. 

 

Min värdegrund 

 
Att värdegrundsuppdraget ska vara förenligt med den etik som är förvaltad av kristen tradition 

tenderar inte att påverka informanternas tolkning av värdegrundsarbetet. Två informanter 

beskriver relationen till skrivningen som följande:  
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Ska jag vara ärlig så när jag läser det här så tänker jag att jag hoppar över den där meningen. 

Jag ser det lite som en parentes det som står där. Det som står runt om kring det är det jag ska 

göra. 

 

I stället berättar majoriteten av informanterna att tolkningen av värdegrundsuppdraget baseras 

sig på informantens egen värdegrund. En värdegrund som beskrivs som ett resultat av att på 

olika sätt integrerat med samhället. Därav beskriver informanterna deras förhållning till 

värdegrundsarbetet utifrån deras egna kulturella erfarenheter. En informant beskriver att: 

 

Jag utgår från mig själv, hur liksom jag är uppväxt och mina värderingar.  

 

Samtidigt är studenterna medvetna om att deras egna värderingar och tolkningar av läroplanen 

i hög utsträckning kan vara påverkad av en kristen tradition. En informant beskriver detta som 

följande:  

Kommer göra det genom ens egna värderingar. De är delvis kristna för att man pyttelite är 

uppväxt med det, alltså att vår kultur någonstans bygger på det.  

 

Majoriteten beskriver däremot att kristna traditioner kan påverkat den kultur de befinner sig i. 

Däremot är de svårt för informanterna att identifiera i vilken utsträckning den kristna 

traditionen har påverkat såväl kulturen som individen. En informant berättar följande: 

 

Att jag kommer ju från det liksom samhället… Så det kommer ju ha liksom någon slags 

påverkan tänker jag men sen till vilken grad, det är svårt att säga.  

 

Ytterligare en anledning att utgångspunkten för tolkningen av värdegrundsarbetet grundar sig 

hos individen utgörs av svårigheten att tolka begreppet kristen tradition. Eftersom majoriteten 

av informanterna inte förstår vad begreppet innebär i sammanhanget är det rimligtvis enklare 

att utgå från deras egen värdegrund samt förståelse om värdegrundsarbetet. Detta beskriver 

några informanter som följande:  

 

Det är en svår tolkningsfråga, vad innebär det ens? 

Behöver en definition att förhålla sig till. 

Behöver en gemensam definition. 

 

Neutralitet 

 



16 
 

Informanterna berättar att de inte nödvändigtvis är konstigt att formuleringen återfinns i 

läroplanen. Eftersom Sverige är en kristen tradition och kristendomen har haft ett stort 

inflytande i Sverige rent historiskt. Detta berättar följande informanter: 

 

Sverige är ett kristet land, det är inte konstigt att det ser ut så men… 

De flesta följer de kristna traditionerna så det vore kanske konstigt att skriva att vi ska följa 

exempelvis hinduismens traditioner i Sverige. 

 

Trots att det nödvändigtvis inte är konstigt att skrivningen om kristna traditioner finns i 

läroplanen. Ställer sig majoriteten av informanterna sig frågande till huruvida skolan ska vara 

en plats där kristendomen ska få utrymme i läroplanen. Med utgångspunkten att skolan som 

institution ska vara neutral i relation till religion. För att skolan ska kunna vara en plats för 

alla i samhället oavsett tradition eller religion. Detta berättar informanterna genom följande 

citat: 

Det blir en vinkling mot de kristna traditionerna. Elever som inte är kristna eller har kristna 

traditioner, vad händer med deras tro om skolan ska vara för alla i Sverige? 

Sverige är ett mångkulturellt samhälle då kan vi ju inte följa en tradition, den kristna traditionen. 

Läroplanen kanske måste neutraliseras och inte lyfta de här kristna traditionerna. 

Det matchar inte riktigt med hur det svenska samhället ser ut idag. 

 

Vilket resulterar i att majoriteten av informanterna inte anser att skrivningen bör finnas med i 

läroplanen. Trots det beskriver ett fåtal informanter att skrivningen om kristen tradition kan ha 

positiva effekter. Även fast dessa informanter inte anser att skolan ska vara en plats där 

kristendomen ska få utrymme i läroplanen. Detta beskriver informanterna genom följande 

citat: 

Det finns mycket fint som kan komma av de kristna traditionerna. 

Om det inte står kvar skulle det öppna upp för större tolkning, så kanske landar i att den är lite 

bra ändå. 

Den finns nog där av en anledning. 

 

Allmänmänsklig etik 

 
Informanterna berättar att skrivningen om kristen tradition rimligtvis syftar till att främja en 

form av etik och moral. Däremot anser majoriteten av studenterna att den kristna etiken eller 

den etik som förvaltas av kristen tradition inte nödvändigtvis är specifikt kristen. 

Informanterna berättar att etiken som går att finna i kristen etik återfinns inom andra religiösa 

samt sekulära moraliska tankesystem. Detta berättar informanterna om deras tolkning av 

kristen etik: 
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Alla religioner utgår från samma sak om människans lika värde 

Jag har svårt att se att det här skulle vara specifikt kristen tradition och inte kunna härledas till 

något annat, det känns väldigt allmänt. 

Man skulle kunna skriva i överensstämmelse med den etik som förvaltats av islamsk tradition 

eller judisk tradition och kunna få in samma innehåll. 

 

Samtidigt anser informanterna att det rimligtvis finns etiska skillnader mellan religiösa och 

sekulära tankesystem. Men det är inte de skillnaderna läroplanen syftar till att främja genom 

skrivningen enligt informanterna. Därför tolkar informanterna skrivningen utifrån en 

allmänmänsklig etik som i sin tur ska utgöra en gemensam grund för etiska 

ställningstaganden. Vilket resulterar i att informanterna anser att etiken kan bedrivas utan 

skrivningen om kristen tradition. Detta beskriver informanterna genom följande citat: 

 

Mer utrymme för etik och moral utan kopplingar till religion så att individens utveckling och 

bildning kommer i fokus. 

Etiken tycker jag är bra men den behöver man inte koppla till någon religion. 

I överensstämmelse med mänsklig etik 

 

Läroplanen som politiskt dokument 

 
Majoriteten av studenterna tolkar att skrivningen finns i läroplanen på grund av att läroplanen 

är ett politiskt dokument. Att det finns politiska motiv med skrivningen och därav möjligtvis 

gynnar en del politiska aktörer. Detta beskriver en informant med följande citat: 

 

Man skriver in den etik som förvaltas av kristen tradition och klappar sig lite på axeln, det är ett 

politiskt dokument och den har troligtvis kommit in genom en politisk förhandling. 

 

Fortsättningsvis menar även en del av informanterna att lärarens politiska ideologi kan 

förändra tolkningen av läroplanen och därav även skrivningen om kristen tradition. Där två av 

informanterna specifikt nämner att skrivningen uppfattas konservativ och därav kan 

skrivningen tolkas olika utifrån ideologisk utgångspunkt. Utöver det beskriver en informant 

med följande citat hur politisk ideologi kan påverka tolkningen av läroplanen: 

 

Många skrivningar i läroplanen kommer tolkas olika beroende på vad man har för typ av politisk 

tillhörighet. 

 

Hur kan lärarstudenters beskrivningar av begreppet kristen tradition förstås? 
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Följande avsnitt redogör för hur lärarstudenters beskrivningar av begreppet kristen tradition 

förstås. De teman som identifierats i syfte att besvara forskningsfrågan är traditioner, värden 

och kontextuell definition.  

 

Traditioner 

 
Informanterna beskriver hur de utför eller tar del av kristna traditioner i samhället genom det 

historiska kristna arvet. Att vi firar jul och andra högtider som är förankrade i en kristen 

tradition. Vilket innebär att följa kyrkoåret beskrevs av samtliga informanter som en kristen 

tradition i samhället. Utöver det beskrev informanterna andra traditioner kopplade till kyrkan i 

form av dop, bröllop och begravningar. En informant beskrev detta på följande sätt: 

 

Jag ser det lite som ett livsspann att man döps, man gifter sig och man begravs 

 

Vilket innebär att informanterna beskriver begreppet kristen tradition som något som är 

närvarande och till viss del format samhället. Däremot beskriver informanterna traditionerna 

ur ett sekulärt perspektiv, att traditionerna vi utför inte nödvändigtvis upplevs religiösa. Detta 

beskriver tre av informanterna på följande sätt: 

 

Jag kan plocka bort det kristna och göra allt för att det bara är vanor och traditioner. 

Mycket vi gör är kristet även fast man kanske inte tror på Gud och erkänner sig till en viss tro. 

Konstig relation till kristen tradition, man vet att den finns, men inte riktigt vad det är. 

 

Värden 

 
Värden var även förknippade med den kristna traditionen i lika hög utsträckning som de 

traditioner som är beskrivna ovan. Att kristen tradition förknippas med värden om människans 

lika värde och hur människan ska behandla sina medmänniskor.  

 

Kristen tradition är främst liksom hur man behandlar människor. 

Kristen tradition är värden fram för allt, alla människors lika värde. 

 

Informanterna beskriver att de begrepp som återges i värdegrundsarbetet likt människolivets 

okränkbarhet, individens frihet, jämställdhet och människors lika värde osv, kan vara 

förvaltade av en kristen tradition. Samt att skrivningen om kristen tradition syftar till att 

främja de begreppen. Däremot anser majoriteten av informanterna att det även går att 

ifrågasätta den kristna traditionens relation till begreppen som återges i värdegrunden. 
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Huruvida den kristna traditionen är förenlig med de begreppen som återges i värdegrunden. 

En informant beskriver det i följande citat: 

 

Jag tänker inte att kristen tradition måste stå emot de här fina begreppen. Men jag tänker inte 

sätta likhetstecken mellan dem per automatik. 

 

Kontextuell definition 

 
Att definiera kristen tradition beskrivs som en svår uppgift av informanterna. Eftersom 

förståelsen om begreppet tenderar att innehålla många olika aspekter. Informanterna berättar 

även att de saknar kunskap om kristendomen och dess traditioner. Studenternas förståelse om 

kristen tradition baseras på deras kulturella relation till kristendomen och dess traditioner. Där 

de berättar att deras förståelse om kristen tradition inte behöver vara förenlig med en 

vedertagen definition av kristen tradition: 

 

Jag vet inte mer om kristna traditioner än högtider, det är så jag kan tolka och förmedla 

skrivningen, inget mer. 

Den egna kristna traditionen har försvunnit. Därför känns det så himla laddat... Att jag borde 

veta mer om kristendomen, men jag gör inte det. 

 

Samtidigt anser flera av informanterna att det troligtvis är svårt att skapa en definition av 

begreppet kristen tradition. Därför att definitionen tenderar att påverkas av vem som 

definierar kristen tradition. Men även vilken kristen tradition definitionen syftar till att 

definiera. Därav beskrivs definitionen av kristen tradition som kontextuell av informanterna: 

 

Religion kan vara så många olika saker med många olika nivåer. 

Jag tror att det finns flera olika tolkningar där det är svårt att få in allt. Kristen tradition för mig, 

en för dig samt för en hel religion. 

Kristen tradition för mig behöver inte betyda att det är en kristen tradition för någon annan. 

 

Hur upplever lärarstudenter att den kunskap som de besitter är tillräcklig för att 

tolka och arbeta utifrån läroplanens värdegrund? 

 
Följande avsnitt beskriver hur lärarstudenter upplever att den kunskap som de besitter är 

tillräcklig för att tolka och arbeta utifrån läroplanens värdegrund. De teman som identifierats i 

syfte att besvara forskningsfrågan är lärarutbildningen som bristfällig och ämnesstudier. 

 

Lärarutbildningen som bristfällig 
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De flesta av studenterna anser att den kunskap de besitter för att tolka läroplanen i allmänhet 

är bristfällig. Majoriteten av informanterna anser att ämneslärarutbildningen inte har 

tillgodosett tillräcklig med kunskap i relation till läroplanstolkning. Det har inte varit en 

tillräckligt stor del av utbildningen enligt informanterna. Detta beskriver några av 

informanterna med följande citat: 

 

Tyvärr inte särskilt mycket måste jag säga. Tycker att vi har haft väldigt lite koppling till 

styrdokumenten genom hela utbildningen. 

När det kommer till att tolka läroplanen tycker jag att det är en dålig utbildning. 

Det är det här vi ska hålla på med… Varför inte ta in mer av det i utbildningen? 

 

Ämnesstudier 

 
I stället berättar informanterna att fokuset på ämneslärarutbildningen har varit ämnesstudier. 

Men att ämnet i vissa fall har varit till stor nytta för att förstå innehållet i styrdokumenten. Att 

ämnesstudierna har rustat informanterna med en begreppsbank som gjort det möjligt att förstå 

och tolka läroplanens innehåll. Däremot tenderar det att variera mellan ämnen huruvida 

ämnesstudierna är relevanta eller inte för att tolka styrdokumenten. I detta fall beskriver 

informanter med ämnet samhällskunskap att de har adekvat förståelse för centrala begrepp i 

värdegrundsarbetet. Att ämnesstudierna samt ämneskombinationerna har varit viktiga i 

informanternas förståelse av läroplanstolkning beskrivs med hjälp av följande citat: 

 

Ämneskombinationen har hjälpt mig mest i de här frågorna. 

Känns som ett försprång då jag har läst samhällskunskap. Att jag faktiskt har gått igenom de här 

begreppen och vad de innebär så jag kan tolka dem. 

Analys 
 
I följande avsnitt analyseras resultatet utifrån de teoretiska perspektiven. De teoretiska 

perspektiven är läroplansteori med avgränsning till sociokulturella perspektivet och det 

sociopolitiska perspektivet. Samt sekulariseringsteorin med avgränsning till det institutionella 

perspektivet. 

 

Läroplansteori: Sociokulturella perspektivet 

 
Inom det sociokulturella perspektivet är utgångspunkten för lärande hur individen tar till sig 

kunskap (Wahlström 2016, 32). Där det sociokulturella perspektivet betonar individens 

integration med sin omgivning som central för att erhålla kunskap (Wahlström 2016, 32). 

Resultatet visar att studenterna i hög utsträckning utgår ifrån sitt sociokulturella sammanhang 
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i deras tolkning av läroplanen. Att värdegrunden de besitter och därmed vill förmedla är ett 

resultat av informantens omgivning. Där individens sociala sammanhang i form av vänner, 

skola, fotbollslag samt andra former av sociala sammanhang har varit viktiga för individens 

utveckling. Dessa sociala processer har givit individen kunskaper som är viktiga för att tolka 

värdegrundsarbetet. Vilket i sin tur representeras av följande citat: 

 

Jag utgår från mig själv, hur liksom jag är uppväxt och mina värderingar. 

 

Detta stämmer i sin tur överens med det sociokulturella perspektivet inom läroplansteori. 

Därför att Wahlström (2016, 32) beskriver lärandet som en socialprocess som sker i 

interaktionen med sin omgivning. Däremot beskriver inte informanterna huruvida den sociala 

processen kommer vara viktig i en lärandesituation med sina framtida elever. Trots det bidrar 

det sociokulturella perspektivet med en förståelse för hur informanterna tolkar läroplanen. 

 

Läroplansteori: sociopolitiska perspektivet 

 
Det sociopolitiska perspektivet baseras på en kritisk analys av de politiska inslag som 

återfinns i läroplanen samt hur politisk och ideologiska tillhörigheter påverkar tolkningen av 

läroplanen (Wahlström 2016, 33). Varför formuleringen om kristen tradition finns i 

läroplanen är utifrån resultatet ett resultat av att läroplanen är ett politiskt dokument. Eftersom 

informanterna beskriver att läroplanen är reglerad av politiker. Samt att skrivningen kristen 

tradition kan vara ett resultat av en politisk förhandling mellan olika parter. Samtidigt visar 

resultatet att politisk och ideologisk tillhörighet kan påverka hur individen tolkar skrivningar i 

läroplanen. Följande citat exemplifierar det sociopolitiska perspektivet: 

 

Många skrivningar i läroplanen kommer tolkas olika beroende på vad man har för typ av politisk 

tillhörighet. 

 

I resultatet utmärks en konservativ utgångspunkt inom politiken som en ideologi som 

möjligtvis tolkar skrivningen annorlunda. Det innebär däremot att andra politiska ideologier 

som inte är konservativa rimligtvis tolkar läroplanen på ett alternativt sätt. Därmed likt 

Wahlström (2016, 33) visar resultatet att politisk och ideologisk tillhörighet påverkar 

tolkningen av läroplanen. Därför bidrar det sociopolitiska perspektivet med förståelse för hur 

informanterna tolkar läroplanen.  
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Sekulariseringsteori: institutionella perspektivet  

 
Sekulariseringsteorin beskriver den process där stat och religion separeras. Inom det 

institutionella perspektivet beskrivs separationen mellan religion och institutioner 

(Dobbelaere 1981, 15). Som ett resultat av att samhället blir alltmer moderniserat och därav 

specialiseras sig institutionerna på olika områden (Dobbelaere 1981, 16). Vilket resulterar i en 

tydligare uppdelning mellan de heliga och profana (Dobbelaere 1981, 17). Resultatet indikerar 

att skolan som institution har genomgått en sekulariseringsprocess. Informanterna berättar att 

skolan inte bör vara en institution som upprätthåller traditioner kopplade till religion. Vilket 

innebär att religionen inte längre anses som relevant för individens socialisation samt att etik 

bör bedrivas utan skrivningen ”I överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen 

tradition” (lgr 22). Vilket stämmer överens med det institutionella perspektivet eftersom 

Dobbelaere (1981, 20) menar att socialisation och etik nu placeras inom andra institutioner 

som inte är förknippade med religion. Genom att institutionerna separeras från religion menar 

sekulariseringsteorin att institutionerna kan specialiseras och därmed genomföra sin primära 

uppgift bättre än tidigare (Dobbelaere 1981, 17). Detta indikerar även resultatet i studien där 

följande citat redogör för den processen:  

 

Mer utrymme för etik och moral utan kopplingar till religion så att individens utveckling och 

bildning kommer i fokus 

 

Informanten beskriver hur skolan som institution i högre utsträckning kan fokusera på de 

formulerade målen med skolan om det finns en tydlig separation mellan religion och skolan. 

Detta är ytterligare en del av det institutionella perspektivet eftersom Dobbelaere (1981, 19) 

skriver att institutioner genom separationen inriktar sig på en samhällsfunktion utifrån 

rationella mål. Därför bidrar det institutionella perspektivet med förståelse för hur studenterna 

tolkar värdegrundsuppdraget samt hur begreppet kristen tradition förstås.  

Diskussion 
 
Studiens syfte är att skapa en förståelse för hur ämneslärarstudenter tolkar formuleringar i 

värdegrundsarbetet för gymnasieskolan. I följande avsnitt diskuteras resultatet utifrån de tre 

forskningsfrågorna i relation till studiens bakgrund samt tidigare forskning under rubriken 

resultatdiskussion. Därefter följer rubriken avslutande reflektion vilken innehåller egna 
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reflektioner i relation till studiens resultat. Avsnittet avslutas med en slutsats samt förslag på 

vidare forskning. 

 

Resultatdiskussion 

 
Hur tolkar lärarstudenter värdegrundsuppdraget som ska vara förenligt med den etik 

som är förvaltad av kristen tradition? 

 

Studien visar att majoriteten av studenterna väljer att tolka värdegrundsuppdraget utifrån sina 

egna värderingar. Det innebär att de flesta informanterna bortser från skrivningen ”I 

överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen tradition” (lgr 22) i deras tolkning av 

värdegrundsuppdraget. Vilket innebär att transformeringen av värdegrundsuppdraget sker 

primärt baserat på egna värderingar. Enligt Wahlström (2016, 181) är lärarens egna 

värderingar och kunskaper faktorer som påverkar tolkningen av läroplanen. Som i sin tur 

påverkar läroplanshändelsen som är den process där läroplanen övergår till social handling 

(Wahlström 2016, 181). Däremot beskriver resultatet att kristna traditioner och värderingar 

finns inbakade i kulturen. Oavsett om individen finner de religiösa eller inte påverkar de 

rimligtvis individens värderingar och tolkningar. Vilket beskrivs av Liljestrand och Olson 

(2015, 157) utifrån religion som ett sociokulturellt fenomen. Att religiösa inslag återfinns 

inom en given kultur och att den återfinns i interaktionen med omgivningen (Liljestrand och 

Olson 2015, 157).  Ytterligare skriver Wahlström (2016, 181) att lärare behöver nödvändig 

kunskap om samhällets avsikt med läroplanen i syfte att genomföra godtagbara tolkningar av 

läroplanen. Resultatet visar utifrån informanternas berättelser att de saknar kunskap för att 

kunna tolka skrivningen på ett tillfredställande sätt. Både kunskap i relation till kristen 

tradition samt den politiska avsikten med skrivningen.  

 

Fortsättningsvis visar resultatet av studien att ”den etik som förvaltas av kristen tradition” (lgr 

22) inte skiljer sig från andra etiska system. Därför informanterna anser att den etiken 

värdegrunden syftar till att bejaka är grundläggande och allmänmänsklig. Vilket stämmer 

överens med Piltz (1992:94, 439) som inte anser att den kristna etiken särskiljer sig från andra 

etiska system. Även Hedin och Lahdenperä (2000, 10) beskriver den kristna etiken som 

allmänmänsklig. Eftersom den religiösa etiken tenderar att behandla grundläggande etiska 

frågor och därav skiljer den sig inte nödvändigtvis mellan sekulära eller religiösa tankesystem 

enligt Liljestrand och Olson (2015, 157). Däremot anser inte Piltz (1992:94, 440) att skolans 
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ska vara en neutral institution i relation till normbildning. Det ställer sig mot de resultatet 

studien visar då majoriteten av informanterna anser att skolan ska främja en neutral position i 

relation till religion. Det ställer sig även emot den historiska utvecklingen i relation till 

läroplanerna under 1900-talet. Larsson (2009,84) skriver att läroplansutvecklingen under 

1950-talet syftar till att skolan ska vara en neutral institution i relation till både ideologier 

samt religion. Informanterna anser att läroplanen bör vara neutral utifrån att samhället och 

klassrummet är mångkulturellt. Läroplanen skrivelser innehåller enligt Lundgren (2020, 288) 

även makt eftersom den innehåller en bestämd uppsättning kunskap och värderingar som i sin 

tur kan gynna eller missgynna elever. Resultatet indikerar att en icke neutral läroplan kan 

skapa en exkludering av individer baserat på religiös tillhörighet. Samtidigt är det politiska 

målet i västerländska samhällen att skapa ett mångkulturellt samhälle där utbildning skapar 

förståelse gentemot olikheter (Liljestrand och Olson 2015, 161). Resultatet visar även att 

anledningen till att värdegrunden inte tolkas som neutral av informanterna är på grund av att 

läroplanen är ett politiskt dokument. Det instämmer även med Hedin och Lahdenperäs (2000, 

10) tolkning om varför skrivningen introducerades i läroplanen.  

 

Hur kan lärarstudenters beskrivningar av begreppet kristen tradition förstås? 

 

Lärarstudenternas beskrivningar av begreppet kristen tradition skapar en förståelse för att 

begreppet i första hand är svårt att definiera. Eftersom resultatet visar att kristen tradition är 

ett begrepp som innehåller många olika komponenter. Samtidigt tenderar begreppets innehåll 

att förändras beroende på vem som försöker definiera begreppet. Däremot visar resultatet att 

studenternas beskrivningar framför allt innehåller kristna högtider och värderingar. Dock 

ställer sig studenterna kritiska till huruvida kristen tradition har förvaltat den etik 

värdegrunden utgår ifrån. Även om kristen tradition är förenlig med de begrepp och 

värderingar som värdegrunden syftar till att främja. Enligt Hedin (2002, 181) innehåller 

samhället värderingar som är förenliga med kristna värderingar detta innebär däremot inte att 

de är ett resultat av vare sig kristendomen eller kristen tradition. 

 

Ytterligare beskrivningar av kristen tradition kan förstås utifrån svårigheten att skapa en 

allmängiltig definition av begreppet. Resultatet visar att informanterna inte anser att det går 

att skapa en definition för kristen tradition. Förståelsen om begreppet är att det är kontextuellt 

och därav kommer definitionen förändras baserat på vem som definierar begreppet. Vilket 

instämmer med Hedins (2002, 182) beskrivning av begreppet kristen tradition. Samtidigt 
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saknas en definition i styrdokumenten, en definition som i sammanhanget hade varit 

nödvändig för att kunna förhålla sig till begreppet. Eftersom det inte är självklart vilken 

kristen tradition som har förvaltat den etik som läroplanen syftar till menar Hedin och 

Lahdenperä (2000, 10).  

 

Hur upplever lärarstudenter att den kunskap som de besitter är tillräcklig för att tolka 

och arbeta utifrån läroplanens värdegrund? 

 

Resultatet indikerar på att lärarstudenterna upplever att den kunskap de besitter för att arbeta 

utifrån läroplanens värdegrund är bristfällig. Att tolka läroplanen har inte varit en tillräckligt 

stor del av utbildningen. Läroplanen är enligt Linde (2021, 59) en överenskommelse med 

direktiv för att leda arbetet i skolan mot en önskvärd riktning. Samtidigt beskriver Wahlström 

(2015, 181) att lärare behöver nödvändig kunskap om samhällets avsikt med läroplanen. Samt 

att texterna i läroplanen behöver bearbetas noggrant och läraren behöver reflektera över 

innehållet i syftet att tolka läroplanen på ett godtagbart sätt. Dessa komponenter är enligt 

Wahlström (2020, 181) ett direkt resultat av vilken läroplan läraren kommer att förmedla i 

klassrummet. Resultatet visar däremot att ämneslärarutbildningen inte försett studenterna med 

tillräcklig kunskap för att tolka eller förstå samhällets intention med skrivningen ”I 

överensstämmelse med den etik som förvaltas av kristen tradition” (lgr 22).  

 

Reflektion teori- och metodval 

 
Den metod samt de teorier som använts i uppsatsen har enligt mig varit adekvata. Däremot 

finns det rimligtvis andra teoretiska perspektiv som också är lämpliga för att analysera 

resultatet. Eftersom resultatet analyserades utifrån förbestämda teorier går det även att 

reflektera över huruvida min tolkning av resultatet har påverkats av de teoretiska 

perspektiven. Rimligtvis har de påverkat mina tolkningar eftersom teorierna har givit mig 

perspektiv att tolka informanternas berättelser utifrån. Teorierna kan därav även påverkat de 

följdfrågor som formulerades under intervjuerna. Då vissa delar av informanternas berättelser 

kanske omedvetet upplevdes mer intressanta eftersom de stämde överens med ett eller flera 

teoretiska perspektiv.  

 

Avslutande reflektion 
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Eftersom skrivningen både utifrån bakgrunden och resultatet tolkas som ett politiskt inslag i 

läroplanen anser jag att den politiska arenan även har ett ansvar. Att vägleda lärare i 

tolkningsarbetet genom att definiera vad kristen tradition innebär. Samtidigt förklara 

samhällets avsikt med formuleringen. Eftersom avsikten i formuleringen är en viktig faktor i 

att kunna tolka läroplanen enligt Wahlström (2020, 181). Därav placerar samhället och 

politikerna enligt mig ett stort ansvar på lärare och lärarstudenter. Att definiera ett begrepp 

som utifrån resultatet samt Hedin (2002, 182) är svårt att definiera eftersom definitionen av 

kristen tradition är kontextuell. Samtidigt är det svårt att härleda vilka värderingar den kristna 

etiken faktiskt har förvaltat enligt Hedin (2002, 182). Detta ska genomföras samtidigt som 

resultatet visar att skolan uppfattas som en institution som bör vara separerad från religion 

baserat på sekulariserings teorin. Vilket möjligtvis innebär att tolkningen av skrivningen 

kräver ännu mer vägledning av politiskt håll. Eftersom samhällets avsikt med skrivningen inte 

nödvändigtvis är förenlig med studenternas förståelse om skolan som en sekulariserad 

institution.  

 

Samtidigt går det även att ifrågasätta lärarutbildningens utformning eftersom resultatet visar 

att informanterna inte anser att utbildningen försett dem med tillräcklig kunskap för att tolka 

läroplanen. Vilket i sin tur placerar ytterligare ansvar på lärare samt lärarstudenter att lära sig 

tolka läroplanen på egen hand. Det är nödvändigtvis inte problematiskt eftersom läroplanens 

normativa utformning är konstruerad för olika tolkningar enligt Wahlström (2016, 179). Dock 

ska läroplanen leda skolans arbete mot en önskvärd utveckling enligt Linde (2021, 59). Därav 

är det rimligtvis viktigt att lärarutbildningen förser ämneslärarstudenter med nödvändig 

kunskap för att arbeta i linje med samhällets önskvärda utveckling. Att studenter konfronteras 

med situationer i utbildningen där läroplanen behandlas och tillfälle för reflektion och 

diskussion skapas. Eftersom det är viktiga komponenter för en godtagbar tolkning av 

läroplanen enligt Wahlström (2016, 181). Samtidigt kommer lärarens egen tolkning och egna 

värderingar alltid påverka vilken läroplan som realiseras för eleverna (Wahlström 2016, 181). 

Att läroplanen realiseras på olika sätt är enligt mig en naturlig del i att vara lärare, att läraren 

får utrymmet att göra en egen tolkning. Däremot är det rimligtvis enklare att göra en egen 

tolkning om det finns större kunskap och förståelse för de begrepp och skrivningar som ingår i 

läroplanen. Eftersom de krävs goda kunskaper om de begrepp som ingår i värdegrundsarbetet 

om de ska genomsyra lärarens arbete i skolans verksamhet. Samtidigt visar resultatet att vissa 

ämneskombinationer ger större förståelse för begreppen än andra.  
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Slutsats 

 
Studien visar att tolkningen av värdegrundsuppdraget som ska vara förenligt med den etik 

som är förvaltad av kristen tradition påverkas av flera olika faktorer. Lärarstudenternas egna 

sociokulturella sammanhang är centrala för tolkningen. Utöver det visar studien att tolkningen 

i hög utsträckning även påverkas av politisk och ideologisk tillhörighet. Ytterligare visar 

resultatet att skolan betraktas som en sekulariserad institution vilket i sin tur påverkar 

tolkningen av läroplanen. Fortsättningsvis visar studien att kristen tradition är ett begrepp som 

förstås utifrån dess kontext och därav kan innehålla många olika förståelser. Avslutningsvis 

visar studien att ämneslärarutbildningen inte givit studenterna tillräckligt med kunskap för att 

tolka läroplanen och dess värdegrund.    

Vidare forskning 

 
Studien visar att ämneslärarstudenterna tolkar läroplanen utifrån att skolan är en institution 

som är separerad från religion. Även om samhället och kulturen fortfarande är präglad av en 

kristen tradition. Trots detta indikerar några av informanternas berättelse att kristna traditioner 

även är något positivt så länge de är separerade från skolan. Detta väcker en del funderingar 

om i vilka sammanhang kristna traditioner i så fall är något att bejaka. Hur separationen 

mellan religion och institution är förenlig med de positiva i kristen tradition. Därför hade det 

varit intressant att undersöka detta ytterligare. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1: Samtyckesblankett  
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Bilaga 2: Intervjuguide 

Forskningsfråga: Forskningsfråga: Forskningsfråga: Forskningsfråga: 

Hur tolkar 

lärarstudenter 

värdegrundsuppdraget 

som ska vara förenligt 

med den etik som är 

förvaltad av kristen 

tradition? 

 

Hur kan 

lärarstudenters beskrivningar 

av begreppet kristen 

tradition förstås? 

Hur upplever 

lärarstudenter att den 

kunskap som de 

besitter är tillräcklig 

för att tolka och arbeta 

utifrån läroplanens 

värdegrund? 

Frågor som inte är 

kopplade till 

forskningsfrågor: 

Ramfaktorer 

Intervjufrågor: Intervjufrågor: Intervjufrågor: Intervjufrågor 

Hur kommer du att 

realisera skrivningen i 

klassrummet? 

- ”jag vet inte”: Varför 

tror du att det är så, att 

du inte vet? 

Hur beskriver du begreppet 

kristen tradition? 

Känner du dig bekväm 

att tolka skolans 

styrdokument? 

- Om ja: hur/på vilket 

sätt? 

- Om nej: Varför inte? 

Vilken termin 

befinner du dig på? 

Hur påverkar 

skrivningen din 

tolkning av 

värdegrundsuppdraget? 

- Om ja: Berätta varför 

- Om nej: Berätta 

varför den inte 

påverkar din tolkning. 

 

Varför tror du att 

skrivningen finns i 

värdegrundsarbetet? 

 

  

På vilket sätt har ar 

ämneslärarprogrammet 

givit dig tillräckligt 

med kunskap för att 

tolka styrdokumenten? 

- Om ja: Vilka delar av 

utbildningen? 

- Om nej: Vad saknas i 

utbildningen? 

Vilka 

ämneskombinationer 

har du? 

Vilka värderingar tror 

du att skrivningen 

syftar till att främja? 

Hur anser du att skrivningen 

är förenlig med skolans icke-

konfessionella 

utgångspunkt? 

Vilken form av 

kunskap anser du 

saknas för att tolka 

skrivningen? 

Har du tidigare 

erfarenhet av att 

arbeta inom skolan? 

Skiljer sig kristenetik 

från annan etik inom 

religiösa och sekulära 

tankesystem? 

- Om ja/nej: Berätta på 

vilket sätt 

   

 
 

 
 


